
1

                                      ΑΔΑ: ΨΧ7ΔΟΡ1Υ-8ΡΤ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      Καβάλα 24 Φεβρουαρίου 2025
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                      Αριθ. Πρωτ: 16909           
ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ
Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Εθν.Αντίστασης 20
                   Διοικητήριο Καβάλας
                    65403 - Καβάλα    
Πληρ.: Ν.Βογιατζής 
Τηλέφωνο: 2513-503222
email: nvogiatz@m-t.gov.gr 

Θέμα: «Εξέταση προσφυγής του Νησιωτικού Περιβαλλοντικού Συλλόγου Θάσου, ο οποίος εδρεύει στην 
Σκάλα Μαριών Θάσου, κατά: 1)της υπ’ αρ. 246/2024 αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Θάσου και 2)του Δήμου Θάσου».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

       Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθ. 6, 65, 67, 69, 83 παρ. 2β’, 224, 225, 226, 227, 231, 238 & 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και 

το άρθ. 6 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
2. Τα άρθ. 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, (Α’ 87), όπως προστέθηκαν με τα άρθ. 63 και 64, αντίστοιχα, 

του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την αριθ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.».

3. Τα άρθ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015, (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθ. 65 και 66, 
αντίστοιχα, του ν. 4954/2022, (Α’ 136).

4. Τα άρθρα 74, 116, 118, 123 & 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι», τα άρθ. 
45 & 64 του ν. 4873/2021, (Α’ 248), το άρθ. 46 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) & τις υπ’ αρ. 
42203/εγκ.27/13-8-2018 & 97010/εγκ.941/30-12-2021 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Τα άρθρα 76-79 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», τα υπ’ αρ. 
ΔΙΣΚΠΟ/Φ.8/οικ.16752/22-7-2010, 20868/29-9-2010 & ΔΗΔ/Φ.40/21884/17-8-2016 έγγραφα του 
Υπ. Εσωτερικών.

6. Τα άρθρα 95, 96, 97, 100, 148, 149, 150, 154 & παρ. 2 του άρθ. 185 του ν. 3463/2006, (Α’ 114), 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

7. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010, (Α’ 235), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Μακεδονίας – Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 79 του ν. 4182/13, (Α’ 185).

8. Την υπ’ αρ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης, την υπ’ αρ. 
74895/εγκ.60/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκ. & Ηλεκτρ. Διακ/σης & την υπ’ αρ. 
60173/εγκ.93/23-8-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών.



2

9. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (Β’ 4330) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων».

10. Την υπ’ αρ. 130/2-1-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2Ο) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. με την 
οποία ορίσθηκε ο Αθανάσιος Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γεν. Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Μ.Θ.

11. Την υπ’ αρ. 246/2024 (ΑΔΑ:9ΗΛΞΩΡΔ-136) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θάσου 
αναφορικά με την «Δωρεάν παραχώρηση της χρήσης από τον Δήμο Θάσου στην Δ.Ε.Υ.Α.Θ. της 
αρδευτικής γεώτρησης στη θέση ΜΑΡΜΑΡΟ της Κοινότητας Μαριών, για υδρευτική χρήση».

12. Την από 9-1-2025 (αριθ. πρωτ. στην Υπηρεσία μας 2324/10-1-2025) προσφυγή του Νησιωτικού 
Περιβαλλοντικού Συλλόγου Θάσου, ο οποίος εδρεύει στην Σκάλα Μαριών Θάσου, κατά της υπ’ αρ. 
246/2024 αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου.

13. Το αριθ. 2392/10-1-2025 έγγραφό μας προς τον Δήμο Θάσου περί ζήτησης του σχετικού φακέλου.
14. Το αριθ. 2486/3-2-2025 έγγραφο του Δήμου Θάσου με το οποίο μας διαβιβάσθηκαν τα ζητούμενα 

στοιχεία.
15. Ολόκληρο τον σχετικό φάκελο.

Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτουν τα εξής:
Ο Δήμος Θάσου με την αριθ. 246/2024 (ΑΔΑ: 9ΗΛΞΩΡΔ-136) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
αποφάσισε την «Δωρεάν παραχώρηση της χρήσης στην Δ.Ε.Υ.Α.Θ. της αρδευτικής γεώτρησης στη θέση 
ΜΑΡΜΑΡΟ της Κοινότητας Μαριών, Δήμου Θάσου για υδρευτική χρήση».
Στις 10-1-2025 (αριθ. πρωτ. στην Υπηρεσία μας 2324/10-1-2025) κατατέθηκε η προσφυγή του 
Νησιωτικού Περιβαλλοντικού Συλλόγου Θάσου, ο οποίος εδρεύει στην Σκάλα Μαριών Θάσου, κατά της 
υπ’ αρ. 246/2024 αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου.
Η Υπηρεσία μας με το αριθ. 2392/10-1-2025 έγγραφο προς τον Δήμο Θάσου ζήτησε τον σχετικό φάκελο 
και τις απόψεις του Δήμου Θάσου.
Ο Δήμος Θάσου απέστειλε τα ζητούμενα στοιχεία με το αριθ. 2486/3-2-2025 έγγραφό του που πήρε 
αριθμό πρωτ. στην Υπηρεσία μας 10525/4-2-2025. 
 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθ. 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «4. Όπου στη 
νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 
4325/2015, (Α’ 47), νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις 
περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των 
οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β' της 
παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 131 του ν. 4555/2018, (Α’ 133), «Αντικατάσταση του άρθρου 238 του ν. 
3852/2010: Το άρθρο 238 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: «Άρθρο 238 Εποπτεία των Ο.Τ.Α. 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. - Μετάταξη στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. προσωπικού των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων - Έναρξη λειτουργίας ΑΥΕ Ο.Τ.Α. 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 
ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον 
Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης…….».
Επειδή η απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Συντονιστή και νυν 
Γραμματέα) του άρθρου 227 (Ειδική διοικητική προσφυγή-Αιτήσεις θεραπείας) του ν. 3852/2010, (φεκ 
87 Α’), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθ. 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), εκδίδεται εντός της 
προθεσμίας δύο (2) μηνών από τη λήψη της πράξης και των στοιχείων που προβλέπονται από το νόμο για 
την έκδοσή της και είναι κρίσιμα για τη διάγνωση της υπόθεσης, τα οποία ζητήθηκαν εμπροθέσμως από 
την υπηρεσία μας (παρ. 3.2 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & 
Απ/σης).

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076&partId=1485885
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076&partId=1546915
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673&partId=1787101
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673


3

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3.1 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης 
& Απ/σης «Προϋποθέσεις του παραδεκτού της προσφυγής» είναι: (i) το έννομο συμφέρον του 
προσφεύγοντος, (ii) η προθεσμία και (iii) η φύση της προσβαλλόμενης πράξης. 
Επειδή σε περίπτωση υποβολής προσφυγής ο έλεγχος του Γενικού Γραμματέα (Συντονιστή και νυν 
Γραμματέα) της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στη 
συνέχεια το βάσιμο.  Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής, 
διαφορετικά απορρίπτεται ως απαράδεκτη (παρ. 3.2 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. 
Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης).
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθ. 227 του ν. 3852/2010 (φεκ 87/Α΄) όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθ. 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133),  «Δικαίωμα για την άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής 
τεκμαίρεται ότι έχουν όλοι οι αιρετοί του οικείου δήμου ή περιφέρειας, ανεξάρτητα από το εάν έλαβαν 
μέρος στη συνεδρίαση κατά την οποία ελήφθη η προσβαλλόμενη απόφαση, εφόσον δεν την 
υπερψήφισαν. Δικαίωμα έχουν ομοίως οι συνδικαλιστικές οργανώσεις εργαζομένων στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση πρώτου ή δεύτερου βαθμού, καθώς και νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 
που επιδιώκουν σύμφωνα με το καταστατικό τους περιβαλλοντικούς, πολιτιστικούς και εν γένει 
κοινωνικούς σκοπούς.».
Eπειδή ο προσφεύγων σύλλογος σύμφωνα με το καταστατικό του έχει μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα και 
επιδιώκει περιβαλλοντικούς σκοπούς έχει έννομο συμφέρον ως προς την άσκηση προσφυγής.
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 227 παρ. 1α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθ. 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), «Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει 
τις αποφάσεις των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών 
προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., 
μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο 
διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις 
κοινοποιούνται στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών 
χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών» και επειδή η αριθ. 246/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αναρτήθηκε 
στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ στις 27-12-2024 με ΑΔΑ: 9ΗΛΞΩΡΔ-136 ενώ η εν λόγω προσφυγή 
περιήλθε προς εξέταση στην Υπηρεσία μας στις 10-1-2025, η ανωτέρω προσφυγή έχει κατατεθεί 
εμπροθέσμως.  
Επειδή εκτελεστές είναι οι πράξεις με τις οποίες εκδηλώνεται με σαφή και οριστικό τρόπο η βούληση 
του οργάνου στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, συνεπάγονται την άμεση εκτέλεσή τους εκ της 
διοικήσεως και παράγουν έννομα αποτελέσματα έναντι των διοικούμενων. Αντιθέτως, οι αποφάσεις 
ενημερωτικού, εισηγητικού ή γνωμοδοτικού χαρακτήρα, αλλά και κάθε άλλη προπαρασκευαστική 
πράξη, που είναι σχετικές και προηγούνται της έκδοσης της τελικής απόφασης από την αρμόδια αρχή, 
δεν συνιστούν εκτελεστές διοικητικές πράξεις και δεν παράγουν έννομα αποτελέσματα, συνεπώς 
στερούνται εκτελεστότητας και ως εκ τούτου δεν δύνανται να προσβληθούν με προσφυγή νομιμότητας. 
Επειδή η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη έχει εκτελεστό χαρακτήρα, καθότι παράγει έννομα 
αποτελέσματα και επίσης από το περιεχόμενό της δεσμεύεται το όργανο που έχει την αποφασιστική 
αρμοδιότητα, η εξεταζόμενη προσφυγή έχει  κατατεθεί παραδεκτώς, συνεπώς γίνεται τυπικώς δεκτή και 
εξετάζεται περαιτέρω.
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 102 του Συντάγματος «2. Oι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης έχουν 
διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια. Oι αρχές τους εκλέγονται με καθολική και μυστική ψηφοφορία, 
όπως νόμος ορίζει. 3. Με νόμο μπορεί να προβλέπονται για την εκτέλεση έργων ή την παροχή υπηρεσιών 
ή την άσκηση αρμοδιοτήτων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης αναγκαστικοί ή εκούσιοι 
σύνδεσμοι οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης που διοικούνται από αιρετά όργανα. 4. Το Κράτος ασκεί 
στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης εποπτεία που συνίσταται αποκλειστικά σε έλεγχο 
νομιμότητας και δεν επιτρέπεται να εμποδίζει την πρωτοβουλία και την ελεύθερη δράση τους. O έλεγχος 
νομιμότητας ασκείται, όπως νόμος ορίζει.». 



4

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 214 (Αρχές) παρ. 1 και 2 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), «1. Στους 
δήμους και τις περιφέρειες, καθώς και στα νομικά πρόσωπα αυτών ασκείται εποπτεία από το Κράτος, η 
οποία συνίσταται αποκλειστικά σε έλεγχο νομιμότητας των πράξεών τους και σε πειθαρχικό έλεγχο των 
αιρετών. 2. Η εποπτεία δεν επιτρέπεται να εμποδίζει την πρωτοβουλία και την ελεύθερη δράση των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ούτε να θίγει τη διοικητική και την οικονομική αυτοτέλειά τους».
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθ. 148 του ν. 3463/2006, (Α’ 114), «1. Ο Γενικός Γραμματέας της 
Περιφέρειας ασκεί εποπτεία στους Δήμους και στις Κοινότητες που συνίσταται, αποκλειστικώς, σε 
έλεγχο νομιμότητας και δεν επιτρέπεται να εμποδίζει την πρωτοβουλία και την ελεύθερη δράση τους.». 
Επειδή σύμφωνα με το άρθ. 75 του ν. 3463/2006, (Α’ 114), «Ι. Οι δημοτικές και οι κοινοτικές αρχές 
διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις τοπικές υποθέσεις, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της 
εγγύτητας, με στόχο την προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της 
ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας.».
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθ. 65 του ν. 3852/2010, (Α’ 87), <Αρμοδιότητες του δημοτικού 
συμβουλίου> «1. Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός 
από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το 
ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του».
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 185 του ν. 3463/2006, (Α’ 114), «2. Ομοίως με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται να παραχωρείται δωρεάν η χρήση ακινήτων σε άλλα νομικά 
πρόσωπα, που ασκούν αποκλειστικά και μόνο δραστηριότητα, η οποία είναι κοινωφελής ή προάγει τα 
τοπικά συμφέροντα…..» και επειδή ορθώς ελήφθη απόφαση από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Θάσου.
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 1069/1980 (Α 191) «Οι Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του άρθρου 252 του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΔΚ), όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) 
έχουν κοινωφελή και μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα και διέπονται από τους κανόνες της ιδιωτικής 
οικονομίας, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από άλλες ειδικές διατάξεις του παρόντος, του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων και του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).» και επειδή ορθώς παραχωρείται η δωρεάν χρήση 
της αναφερόμενης αρδευτικής γεώτρησης στην Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης-Αποχέτευσης Θάσου 
(Δ.Ε.Υ.Α.Θ.).
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2β’ του άρθ. 83 του ν. 3852/2010, (Α’ 87), <Αρμοδιότητες συμβουλίου 
κοινότητας άνω των 300 κατοίκων> «2. Το συμβούλιο της κοινότητας διατυπώνει, επίσης, γνώμη και 
προτάσεις, είτε με δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής από τα αρμόδια όργανα του δήμου, 
σχετικά με τα ακόλουθα θέματα: α)……….. β) την αξιοποίηση των ακινήτων του δήμου, που βρίσκονται 
στην κοινότητα, την κάθε μορφής εκμίσθωση ή παραχώρηση εκτάσεων εντός των ορίων αυτής, καθώς 
και την εκποίηση, εκμίσθωση, δωρεάν παραχώρηση χρήσης, ανταλλαγή και δωρεά, περιουσιακών εν 
γένει στοιχείων του δήμου που βρίσκονται στα όρια της κοινότητας.» και επειδή ορθά ζητήθηκε η 
γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Μαριών Θάσου (αριθ. 16/2024).
Επειδή η απλή γνώμη δε δεσμεύει το όργανο που αποφασίζει το οποίο μπορεί να αποφασίσει και 
διαφορετικά από τη γνωμοδότηση, αφού αιτιολογήσει την απόφασή του. Όταν στις διατάξεις η γνώμη δε 
χαρακτηρίζεται ως σύμφωνη, νοείται ως απλή. (Σχετ. η παρ. Α’ 5Γ’ της αριθ. 74572/Εγκ. 49/29-12-2010 
(ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-9Γ) της εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρ. 
Διακυβέρνησης) και επειδή η αρνητική γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Μαριών δεν δεσμεύει το Δημοτικό Συμβούλιο το οποίο αιτιολογεί την αριθ. 246/2024 απόφαση, όπου 
αναγράφεται:
«Η οποιαδήποτε παραχώρηση αρδευτικής γεώτρησης στη Δ.Ε.Υ.Α. Θάσου, τόσο στην περιοχή της 
Κοινότητας των Μαριών όσο και σε οποιαδήποτε άλλη Κοινότητα του Δήμου, δε συνεπάγεται τη μείωση 
του ενδιαφέροντος μας στον πρωτογενή τομέα. Στην Κοινότητα των Μαριών αφενός μια αρδευτική 
γεώτρηση θα παραχωρηθεί στη ΔΕΥΑ Θάσου αφετέρου μια άλλη θα ενεργοποιηθεί για την κάλυψη των 
αναγκών του πρωτογενή τομέα. Επιπλέον, στην εν λόγω γεώτρηση θα τοποθετήσει σύστημα ύδρευσης 
προς το υδρευτικό σύστημα της Κοινότητας των Λιμεναρίων χωρίς να απομονωθεί το υπάρχον αρδευτικό 



5

σύστημα που υπάρχει. Στην πράξη η γεώτρηση αυτή θα μπορεί να υποβοηθά τις υδρευτικές ανάγκες της 
Κοινότητας Λιμεναρίων και παράλληλα να υποβοηθά και τις αρδευτικές ανάγκες του πρωτογενή τομέα 
της Κοινότητας των Μαριών. Οι Εργασίες θα εκτελούνται παράλληλα και ουδέν άλλο σχέδιο υπάρχει. Η 
Διοίκηση του Δήμου, μέσα σε πρωτόγνωρα δύσκολες καταστάσεις, οφείλει να εκμεταλλεύεται κάθε 
αποτελεσματική τεχνική άμεση λύση στο ζήτημα της ύδρευσης που προηγείται έναντι άλλων χωρίς 
παράλληλα να υποβαθμίζει την αξία του πρωτογενή τομέα. Η Διοίκηση του Δήμου καθαρά και έντιμα 
αντιστρατεύεται στο λαϊκισμό καθώς και τον εμπαιγμό εν τέλει των κατοίκων των Κοινοτήτων του 
Δήμου μας.».
Επειδή στην υπ’ αρ. 246/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου καταγράφεται 
και η άποψη των Δημοτικών Συμβούλων που διαφωνούν.
Επειδή σύμφωνα με την αριθ. 69269/587/25-10-1990 (Β’ 678) Κοινή Υπουργική Απόφαση και την από 
29-4-2015 Αίτηση-Δήλωση του ν.1599/1986 του Δημάρχου Θάσου «Κάτοχος της ανωτέρω γεώτρησης 
είναι ο Δήμος Θάσου…..».
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 10.1 της αριθ. 8182/Εγκ. 98/26-2-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ) 
εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών: 
«10.1 <Κατάρτιση απόφασης> 
………………
Η απόφαση του δημοτικού συμβουλίου συντάσσεται με βάση το αντίστοιχο πρακτικό».
………………. 
Μία απόφαση αποτελείται από το προοίμιο και το διατακτικό. Πριν από το προοίμιο, τίθεται ο τίτλος της 
υπηρεσίας, ο αριθμός και το θέμα της απόφασης. Περαιτέρω, καθένα από αυτά τα δύο μέρη εμπεριέχει τα 
εξής στοιχεία:
Ι. Προοίμιο
- τον αριθμό και τη χρονολογία της πρόσκλησης,
- τον τρόπο, τον τόπο και τον χρόνο της συνεδρίασης,
- την ύπαρξη της απαιτούμενης απαρτίας,
- σε περίπτωση που η απόφαση αφορά θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, αν τηρήθηκε η προβλεπόμενη 
διαδικασία,
- το κείμενο της εισήγησης του θέματος, καθώς και περιληπτικά τις γνώμες που αναπτύχθηκαν κατά τη 
συζήτηση,
- το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας,
- τις απόψεις της τυχόν μειοψηφίας,
- τις διατάξεις που αποτελούν τη νομική βάση για την έκδοση της απόφασης.
…………………» και επειδή στην αριθ. 246/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Θάσου τηρήθηκαν τα ανωτέρω.
Επειδή δεν υπήρξε παραβίαση των διατάξεων της αριθ. 16852/6-4-2011 (ΑΔΑ: 4ΑΓΝΚ-Θ) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Πρότυπος κανονισμός 
λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου».
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2.3 <Τρόπος ελέγχου> της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. 
Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης «Κατά τον έλεγχο νομιμότητας που ασκείται από το Γενικό Γραμματέα 
είτε βάσει του άρθρου 149 ΔΚΚ, είτε αυτεπαγγέλτως, ερευνάται αν η ρύθμιση που επιβάλλεται με την 
απόφαση αυτή έρχεται σε αντίθεση με ισχύοντα κανόνα δικαίου, δηλ. νόμο, προεδρικό διάταγμα, 
κανονιστική απόφαση της διοίκησης, αλλά και κανονιστικές αποφάσεις που θεσπίζουν οι ίδιοι οι 
πρωτοβάθμιοι ΟΤΑ σύμφωνα με το άρθρο 79 ΔΚΚ. Λόγοι που επιφέρουν την ακύρωση της πράξης είναι 
οι εξής :
i.   αναρμοδιότητα του εκδόντος την πράξη οργάνου
ii.   παράβαση τύπων της διαδικασίας
iii.  παράβαση νόμου
iv.  κατάχρηση  εξουσίας.» και επειδή κατά την λήψη της αριθ. 246/2024 αποφάσεως του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θάσου δεν υπήρξε παραβίαση των ανωτέρω.
Για τους ανωτέρω λόγους:



6

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Απορρίπτουμε την από 9-1-2025 (αριθ. πρωτ. στην Υπηρεσία μας 2324/10-1-2025) προσφυγή του 
Νησιωτικού Περιβαλλοντικού Συλλόγου Θάσου, κατά της υπ’ αρ. 246/2024 αποφάσεως του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θάσου και επικυρώνουμε την ανωτέρω απόφαση, για τους λόγους που 
αναφέρονται παραπάνω.

Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση αυτής, 
στην Ειδική Επιτροπή του άρθ. 152 του ν. 3463/2006 (A’ 114) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδ. 
Θράκης-Τμήμα Διοικητικό-Οικονομικό Ν.Ροδόπης, που εδρεύει στην Κομοτηνή, (Παρασίου 4, ΤΚ 
69100, email: epar152@m-t.gov.gr). 

Κοινοποίηση:                                                                                                             
1. Δήμο Θάσου
2. κ.Μάριο Παπαράλλη 
    Δικηγόρο
    Φιλελλήνων 5 
    65302, Καβάλα
    paparallis@gmail.com 
   

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔ. ΘΡΑΚΗΣ    

Ο AN. ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ      


		2025-02-24T12:43:32+0200




